
GAL BARBAGIA (Gruppo Azione Locale Barbagia) - Zona Industriale PIP loc Mussinzua 08020 Orotelli (NU) – CF 93054090910 
www.galbarbagia.it email info@galbarbagia.it 

 

 
1 

 

Piano Strategico della PAC 2023-2027 Italia. Complemento Regionale per lo Sviluppo 
Rurale 2023-2027 della Regione Sardegna. Interventi SRG05 (Sostegno alla 

preparazione di sviluppo rurale LEADER) e SRG06 (Attuazione delle strategie di 
sviluppo locale LEADER).  

 
CIG: Z3A3CC49AA 

 
 

GAL BARBAGIA 
 

DETERMINA N. 114 del 20 Ottobre 2023 
 

OGGETTO: Determina di affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 

36/2023, di un servizio specialistico professionale avente ad oggetto l’elaborazione di SSL (strategia di 

sviluppo locale) e PdA (piano di azione) nonché la gestione della campagna di animazione e 

comunicazione nel territorio del GAL Barbagia. 

CIG: Z3A3CC49AA  

 

 

Il Direttore del GAL Barbagia 

 

Richiamata 

la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.13 del 2 ottobre 2023 con la quale il Gruppo di Azione Locale 

GAL Barbagia ha deciso di partecipare alla procedura di cui al “Bando per la selezione delle strategie di sviluppo 

locale di tipo partecipativo Piano Strategico della PAC 2023-2027 dell’Italia - Complemento regionale per lo 

Sviluppo Rurale 2023-2027 della Regione Sardegna – Interventi SRG05 (Sostegno alla preparazione di sviluppo 

rurale LEADER) e SRG06 (Attuazione delle strategie di sviluppo locale LEADER) .Indagine di mercato per 

l’acquisizione di un preventivo per la fornitura di un servizio specialistico di elaborazione di SSL (Strategia di 

Sviluppo Locale) e PdA (Piano di Azione), nonché di gestione della campagna di animazione e comunicazione 

nel territorio del GAL Barbagia, di cui alla Delibera di G.R. Sardegna n.14/4 del 13.04.2023  

 

Vista 

la propria Determina n.111 del 9 ottobre 2023, da valere quale “decisione a contrarre” ex art.18 del 

D.lgs.36/2023,  con la quale, in esecuzione delle volontà del CdA, è stata indetta una procedura di affidamento 

diretto (ai sensi e per gli effetti ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023) avente ad 

oggetto il servizio specialistico professionale avente ad oggetto l’elaborazione di SSL (strategia di sviluppo 

locale) e PdA (piano di azione) nonché la gestione della campagna di animazione e comunicazione nel territorio 

del GAL Barbagia 

 

Dato atto  

che con la medesima Determinazione n.111/2023: 

a) l’importo del contratto, pari a €uro 22.000,00 (ventiduemila euro), al netto dell’Iva di legge, è inferiore alle 

http://www.galbarbagia.it/
mailto:presidentegalbarbagia@gmail.com


GAL BARBAGIA (Gruppo Azione Locale Barbagia) - Zona Industriale PIP loc Mussinzua 08020 Orotelli (NU) – CF 93054090910 
www.galbarbagia.it email info@galbarbagia.it 

 

 
2 

soglie per le quali l’art.50, comma 1, del D.lgs.36/2023 consente di procedere all’affidamento diretto «anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali …» 

b) è stata approvata la “lettera d’invito” con all’interno l’oggetto dell’affidamento, il suo valore, i requisiti 

richiesti e il soggetto economico individuato. 

c) è stato individuato nella ditta Smeralda Consulting S.r.l. Via Lelio Basso, 16 07100 – Sassari (SS) l’operatore 

economico idoneo alla efficace esecuzione del servizio di cui trattasi, dotato della necessaria capacità ed 

esperienza professionale per l’esecuzione del servizio di cui trattasi, oltre ai requisiti di ordine generale previsti 

dal Codice.  

 

Considerato  

che il sottoscritto, in ottemperanza alla suddetta Determinazione n.111/2023, ha attivato la procedura in 

oggetto attraverso l'utilizzo della piattaforma SardegnaCat creando l'RdO con rfq_421025;  

 

Atteso che 

l'operatore economico invitato a presentare offerta ha trasmesso sul portale SardegnaCat la documentazione 

prevista e formulato la propria offerta tecnico-economica (datata 10.10.2023 che si allega) per l’importo 

complessivo di €uro 20.900,00 (ventimilanovecento euro), al netto di IVA di legge; 

 

Visto 

Il verbale della procedura prodotto in automatico dal sistema SardegnaCat (Area Verbale, il: 12/10/2023 

10:25), che si allega alla presente; 

 

Considerato  

che sono stati verificati i requisiti di ordine generali richiesti. In particolare è stato a acquisito un DURC regolare 

avente Numero Protocollo INPS_37940509 Data richiesta 08/10/2023 Scadenza validità 05/02/2024 (che si 

allega), sono inoltre stati richiesti al tribunale di Sassari certificato generale del casellario giudiziale e uno dei 

carichi pendenti.   

 

Ricordato 

che ai sensi dell’art. 18 comma 1 (secondo periodo) del D. Lgs 36/2023, per gli affidamenti diretti, il rapporto 

contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 

certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 

luglio 2014; 

 

Attestato  infine  

che con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente, ai sensi della su citata normativa, dichiara di non 

trovarsi in una situazione di conflitto d'interessi 

 

DETERMINA 

 

http://www.galbarbagia.it/
mailto:presidentegalbarbagia@gmail.com


GAL BARBAGIA (Gruppo Azione Locale Barbagia) - Zona Industriale PIP loc Mussinzua 08020 Orotelli (NU) – CF 93054090910 
www.galbarbagia.it email info@galbarbagia.it 

 

 
3 

§.1 di prendere atto delle premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

§.2 di AFFIDARE, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, il servizio specialistico 

professionale avente ad oggetto l’elaborazione di SSL (strategia di sviluppo locale) e PdA (piano di azione) 

nonché la gestione della campagna di animazione e comunicazione nel territorio del GAL Barbagia alla ditta 

Smeralda Consulting S.r.l. Via Lelio Basso, 16 07100 – Sassari (SS) Tel. 0792824106 E-mail 

cristina.mele@smeraldaconsulting.it PEC smeraldaconsulting@pec.it codice fiscale n 01936120904 partita IVA 

n 01936120904 e ciò per un importo complessivo e finale di €uro 20.900,00 (ventimilanovecento euro), al 

netto dell’IVA di legge, come da offerta in premessa.  

 

§.3 di stabilire che lo svolgimento del servizio di cui trattasi avverrà secondo le modalità e le tempistiche 

indicate nella lettera d’invito, accettata in sede di gara. 

 

§.4 di stabilire altresì che la stipulazione del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio con scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. 

Lgs. n. 36/2023. 

 

 

 

 Il Direttore del Gal Barbagia 

Dott. Claudio Perseu 

 

Allegati come sora: 

http://www.galbarbagia.it/
mailto:presidentegalbarbagia@gmail.com

		2023-10-20T15:02:58+0200
	PERSEU CLAUDIO




